Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Altissimi doctoris Antonii andree seraphici ordinis
minorum questiones subtilissime sup[er] duodeci[m]
libros methaphisice A[r]istotelis]**

Antonius <Andreas>

in venetiarum, 24. XII. 1481

Liber Quintus

[urn:nbn:de:bsz:31-326419](#)

Liber.

quantum ē de se saluator ī quacunq;. Ad 3^m cum dicitur q; inter omnia relativa ē medium relatio. dicendū q; verum ē de intentionib; sic enim ē media relatio. et hoc omnia opposita sīt in genere relationis quatenus oppositio que ē genus eorum ē in genere relationis. et sic cōtradictoria secundū ista intentionē habent vtrq; medium relationes ipsam. loquendo tamen de rebus substratis intentioni non est verum q; referuntur. nec per consequens q; habeant medium relationem. nam hō et non hō nō reseratur adinūcēm. Ad quartum de illo scuto dicit vno. q; non est inconveniens illud scutum ē album et non album quia hoc non ē secundum idē. nā vnum contradictorium inest pro vna pte. et alterū pro altera. id neutrū inē similit. sed vtrq; fī quid. Contra. q; tunc medium ita ē inter cōtradictoria sicut est inter contraria imedita.

Responsio. in cōtrarijs imeditatis datur subiectum medium cui neutrum inest neq; similiter neq; secundū qnid. lapis enī neq; ē latus neq; ē eger neq; cecus neq; videns. sed inter cōtradictoria nō pōt dari aliquō medium vñ subiectū cui nentrum inest vel similiter vñ secundū qd q; de quocq; dicitur alterū contradictorioz vñ similitate vel secundū qd vt in proposito de scuto. In contrarijs ac imeditatis et enī ī p̄uatiis est dare aliquō subiectuz. n. cni neutrinē nec similiter secundū quid vt p̄ in ex° p̄dicto de lapide.

Aliter respondet q; cum queritur vtrum tale scutum sit album ī non album neutrū ē danū. ga nibil denominatur ab accidente nisi similiter inest vñ scutum illud non ē albū similiter neq; est nigrum similiter. Contra si hoc scutum nō est similiter album nec similiter nigrum et sic de alijs. q; nō ē coloratum. consequens est euidenter falsum. q; et antecedens consequentia probatur. q; q̄qd denominat a genere denotat ab aliqua eius spē. ex 2^o topicorū.

Responsio. consequentia nō valet ad p̄batōnem dicendū. q; ad destructionē cūslibet inferiorū non sequitur destructio superiorū i p̄dicātōne denominativa nisi d̄struatur quodlibet inferius non solum in se sed etiam in cōiunctione eius alio opposito. vt dicendo sic. non est album neq; nigrum neq; album et nigrum simul q; nec coloratum. sic exponitur illa consideratio. sed in proposito non ē sic. quia licet quodlibet inferius d̄struatur in se non tamen in cōiunctione ad aliud oppositū. tale enim scutum est album et nigrum simul et neutrū seorsum. vñ pōt exponi aliter sic. denominatum a genere oportet denominari a specie aliqua. vtrū ē aliqua illaz denominationā de quibus ē sermo ibi. sic q; ē album vel habet albedinem. vel huius inest albedo. primus modus non est verus in proposito vt scutum illud dicatur album vel nigrum sed duo alij modi sunt veri in proposito. naz ve-

ram ē dicere q; illud scutām h̄z albedinē et sibi inē albedo similiter est de nigredine. Alr dī q; hec ē simpliciter vera q; scutū nō ē coloratum qz nullo colore nō eis ē album vñ nigrū sicut duo habentes vineam nenter h̄z vinea. sicut dicitur sexto topicorū. Ad ultimum principale dī q; contradicō non ē in termis icōplexis. et ideo nentrum predicitur de quolibet in talibus.

Contra q; qnto huius dī q; alterū cōdictorioz dī de quolibet. sed propō cōplexa de nullo pdicatur. q; cōtradictio h̄z accipi fī terminos icōplexos. Pre hō et non hō sunt opposita nō contrarie. tum quia alterum nihil dicit posuisse tum quia in substantia non ē proprie contrarie tas. vt dī ī p̄dicātōnis. nec opposita privati. ue q; non homo dicitur de eo q; non est natum ē homo. p̄ta de lapide p̄natū autem nō sic nec opposita relatiō p̄ ergo relinquitur q; cōtradictorioz opponātur. Alr q; dicendū q; cōtradictorioz sensu alterum. dicitur de vno quoq; ī icōplexis diūm terminus de quo dicitur non accipiatū distributine. rō huius ē quia vni supposito pōt inesse vnum et alij alterū. vñ neutra istarum est vera. omnis homo ē albū. ois hō est non albū. Sciendum etiā q; cōtradictorioz non ē necesse p̄dicari de quolibet cuj reduplicacione. vnde vtrq; istarum est fā. hō ī quantum homo ē albū. homo in quantum hō ē non albū q; tūc de necessitate vñ ois hō et albū. vñ nullus homo ēt albū.

Explicit liber quartus.

Questio

Prima

Irca Quin

tqm libri queritur. Utrū eiusdē effectū sunt plurimi ple ce. vides q; n. qz si vna fasificat alia superfluit. sed qui libet per se cā vides sufficē in suo genere sine aliqua. q; et cōtra p̄bū bī littera. R̄ideo. In ista questione p̄ premittā aliquas distinctiones fo ondā alijs cōlōsiōes.

Quādū ad p̄m sit ista p̄ distictio q; cārum qdā sūt eiusdē ordinis quedam. sūt alterius ordinis ille dicimur ē eiusdem ordinis q; sūt ē eodē genere eque p̄ ī eiusdem spē. sed dicunt alterius ordinis q; ī eodē genere sūt cōnīalē ordinate fī prius et posterius. et sūt alterius spē Exemplum primi. duo homines q; ī trabentes namū exemplū sī. hō et sol ī generatiōe homis.

Secunda distictō sit ista q; cārii eiusdē ordinis qdā sūt totales. qdā p̄tiales. dicit at cā totalē que in illo genere cē non indiget ad suam cōfūtationē aliq; causa eiusdem ordinis secū com

Quintus.

cātē sed sola per se sufficit. Sed dicitur causa
materialis que in illo genere cē non sufficit ad cā-
dām effectum. s̄z indiget alia causa eiusdē ordi-
nis secum cā causante exemplum p̄imi ignis ge-
nerans ignem. exemplum si duo homines tra-
bentes nauem quozum alter de se nō sufficeret
ad tractionem. Tertia distinctio sit ista. q̄ cā
ram quedam sunt eiusdē generis et quedam al-
terius generis exemplum primi oēs ce efficien-
tes et formales et huiusmodi. exemplum secundi
si accipiatur cē diuersē vna materialis altera
efficiens et cē. Quantum ad secundū si ista p̄
z. q̄ eiusdē effectus possunt eē ples cē alterius
et alterius generis et totales. hec p̄z per p̄fum in
līga et forma statue et factio ipsius sūt cē sta-
tue. quarum quilibz in suo ordine ē cā totalis
huius statue hoc etiam habetur expresse z b.
z questione vbi dicit philosophus q̄ contingit
eīde inēc oēs modos cāp ut dominus vñ quides
motus. i. cā efficiens ē ars et edificator em̄ vō
cā. i. cā finalis ē operatio. i. vñsa puta habitatio
et materiali. cā materialis sunt terra lapis et ligna
spēs. i. s̄z est ratio. i. proportio sive cōpō dom.
Secunda z sit ista. pro eiusdē effectus possunt
ce plures cē eiusdē generis et totales si sunt alte-
rino ordinis. b. p̄z per exemplum. ga de sol et hō
pducunt hominē. quorū quodlibet ē cā totalis
et sufficiens in suo ordine et quodlibet ē de ge-
nere cē efficiens. Tertia z sit hec. qđ eiusdē
effectus possunt cē plures cē eiusdē generis et eius
dem ordinis. si sunt cāe partiales. hoc p̄z p̄ exem-
plum. Sic enim plures trahens nauem sunt cā
tractus nauis. Item p̄z et mater sūt isto. cē plis
Quarta z sit ista. ipossible ē plures causas
cē eiusdē generis et eiusdem ordīs et totalis eius
dem effectus. hanc probō sic. ga si sc. q̄ effectus
non depēdet cēntialiter ab aliq̄ hāp carū. conse-
quens est fallsum ḡ z aīs. pbō consequentie
Sunt. a. t. b. totales cē ip̄i. c. p̄z q̄. c. non depen-
det ab. a. ga p̄t eē sine. a. nā sufficienter b̄z eē p̄
b. q̄ ponit talis cā eius. et per idem p̄t hēri q̄
non depēdet cēntialiter ab ipso. b. q̄ b̄z et suffi-
cientē ip̄s. aliqd̄ ponit totalr cā eius ḡ ip̄s. c. nā
dependet nec ab. a. nec a. b. cēntialr. Sed hec
rō nihil valer z secundā conclusionē. ga cē al-
teriordinis et totales nō superfluit q̄ten rōe
ordinis cēntialis oēs simul regunt et sunt alte-
rini rōis qđ non est in propōstio. Ad argum-
tum in oppositum v̄z q̄ seip̄s solvit. arguit enim
de causis totalibz eiusdē generis et ordinis ali-
ter nō sc̄udit. Ad illud si oppo" p̄z et dicitis.